2
2

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от 25.12.2025
	           № 750

ст-ца Старощербиновская

Об утверждении методики определения
норматива стоимости 1 квадратного метра
общей площади жилого помещения
по муниципальному образованию
Щербиновский муниципальный район
Краснодарского края
В соответствии с Законом Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Уставом муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить методику определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (далее – Методика) (прилагается).

2. Отделу экономики администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Чернякова) организовать работу по ежеквартальному определению норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края в соответствии с Методикой, утвержденной настоящим постановлением.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 11 декабря 2015 года № 551 «Об утверждении методики определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район».
4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

5. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Гусева) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края».
6. Контроль о выполнении настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края Н.Н. Шевченко.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий полномочия главы

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                          С.Ю. Дормидонтов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

от 25.12.2025 № 750

МЕТОДИКА

определения норматива стоимости 1 квадратного метра

общей площади жилья по муниципальному образованию

 Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Методика предназначена для определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

1.2. Целью настоящей Методики является определение норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья для определения размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению для признания граждан малоимущими, в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

1.3. Определяемый согласно Методике норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края применяется при определении стоимости общей площади жилого помещения, которую необходимо приобрести гражданину и членам его семьи (одиноко проживающему гражданину), признанными малоимущими для обеспечения их жилыми помещениями.

2. Порядок определения норматива стоимости 1 квадратного метра

общей площади жилья по муниципальному образованию

Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

2.1. На первом этапе осуществляется сбор данных о стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном и вторичном рынках жилья, а также стоимости одного квадратного метра нового строительства по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

В случае отсутствия данных по какому-либо показателю, расчет производится по имеющимся показателям.

2.2. На втором этапе на основе аналитически обработанных данных определяются средние значения стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья за отчетный период по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края по следующей формуле:

Сзн.с=(Пр+Вр+С1):n,

где:

Сзн.с – среднее значение стоимости 1квадратного метра общей площади жилья за отчетный период;

Пр – стоимость 1 квадратного метра жилья на первичном рынке жилья;

Вр – стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья;

С1 – стоимость 1 квадратного метра нового строительства;

n - количество показателей стоимости, применяемых в расчете.

2.3. На третьем этапе осуществляется расчет норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на планируемый период по муниципальному образованию Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, с учетом округления до целого рубля в сторону увеличения, по следующей формуле:

Срасч.=Сзн.с*Кдефл.,

где:

Срасч. - норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья за отчетный период;

Кдефл. - коэффициент-дефлятор на период времени от отчетного квартала до планируемого квартала, определяемый на основании ежеквартальных индексов-дефляторов Минэкономразвития России.

В случае отсутствия исходных данных о стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район за определенный период для расчетов принимаются данные по предыдущему отчетному периоду, откорректированные с использованием индексов-дефляторов Минэкономразвития России за соответствующий период времени.

Начальник отдела экономики

администрации муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                                  С.Н. Чернякова